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κοινοβουλευτικού ελέγχου»

Σε απάντηση του με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 24854 ΕΞ/01.03.2021 υπηρεσιακού σημειώματός σας, με το
οποίο  μας  ζητάτε  επικαιροποίηση  της  υπ΄  αριθμ.  πρωτ.  Δ.  ΕΙΣΠΡ.  Α  1011982  ΕΞ  2021/12-02-2021
απάντησης στη με αριθ. πρωτ. 1396/03.02.2021 αναφορά του βουλευτή της κοινοβουλευτικής ομάδας της
Νέας Δημοκρατίας κου Β. Βασιλειάδη, σας γνωρίζουμε σε θέματα αρμοδιότητάς μας, τα ακόλουθα:

Για  την  αντιμετώπιση  των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης  του  κορωνοϊού COVID–19  και
λόγω της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του, έχουν εκδοθεί Πράξεις  Νομοθετικού Περιεχομένου,
διατάξεις νόμων και κατ’ εξουσιοδότηση αυτών Υπουργικές Αποφάσεις.

Πιο συγκεκριμένα, με τις αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση των άρθρων 1 και 2 της
από 11/3/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 55), όπως ισχύει, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2
του ν. 4682/2020 (Α΄76), παρατάθηκαν, κατά περίπτωση, μέχρι και την 31-08-2020 ή την 30-09-2020 ή την
31-10-2020 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών, καθώς και
οι προθεσμίες καταβολής των δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων
οφειλών των πληγέντων (φυσικά και νομικά πρόσωπα σύμφωνα με πίνακες ΚΑΔ), με τις προϋποθέσεις
που ορίζονται στις αποφάσεις αυτές. Επίσης ανεστάλη μέχρι την ίδια αντίστοιχα ημερομηνία η είσπραξη
των  βεβαιωμένων  και  ληξιπρόθεσμων  οφειλών  των  ανωτέρω  προσώπων.  Οι  εν  λόγω  παρατάσεις
προθεσμίας καταβολής και αναστολές είσπραξης παρατάθηκαν εκ νέου μέχρι και την 30-04-2021 για τις
ανωτέρω οφειλές και πρόσωπα δυνάμει της ΑΥΟ Α. 1200/28.08.2020 (Β΄ 3612).

Επιπρόσθετα,  στο  πλαίσιο  αντιμετώπισης  του  δεύτερου  κύματος  της  πανδημίας  εκδόθηκε  η
Απόφαση  Υφυπουργού  Οικονομικών  (Α.Υ.Ο.)  υπ’  αρ.  Α.  1255/20.11.2020  (Β΄  5223),  με  την  οποία
παρατείνονται  μέχρι  και  30.04.2021 οι  προθεσμίες  καταβολής των βεβαιωμένων στις  Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά
Κέντρα οφειλών από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές) που λήγουν ή έληξαν
από 01.11.2020 έως 30.11.2020 για τις επιχειρήσεις που σωρευτικά πληρούν τα οριζόμενα στην εν λόγω
απόφαση  κριτήρια,  καθώς  και  οι  Αποφάσεις  Υφυπουργού  Οικονομικών  (Α.Υ.Ο.)  υπ’  αρ.  Α.
1254/20.11.2020  (Β΄  5223),  Α.  1256/20.11.2020  (Β΄  5206),  Α.  1279/17.12.2020  (Β΄  5638),  Α.
1280/17.12.2020 (Β΄ 5639 ), Α.1014/25.01.2021 (Β΄ 286), Α. 1015/25.01.2021 (Β΄ 246), Α. 1028/15.02.2021
(Β΄ 726) και Α. 1029/15.02.2021 (Β΄ 617), με τις οποίες παρατείνεται η καταβολή της δόσης Νοεμβρίου,
Δεκεμβρίου  2020  και  Ιανουαρίου,  Φεβρουαρίου  2021  ρυθμίσεων  και  διευκολύνσεων  τμηματικής



καταβολής  βεβαιωμένων  οφειλών  στις  Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά  Κέντρα  για  τις  επιχειρήσεις  και  τους
εργαζόμενους σε επιχειρήσεις που σωρευτικά πληρούν τα οριζόμενα στις εν λόγω αποφάσεις κριτήρια. 

Επιπλέον, επισημαίνονται οι ευνοϊκές διατάξεις των άρθρων 289-292 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207),
όπως ισχύουν, με τις οποίες δίνεται η δυνατότητα στους πληγέντες από την πανδημία του κορωνοϊού
COVID–19  νέας  ρύθμισης  οφειλών  (έως  και  24  μηνιαίες  δόσεις),  παράτασης  καταβολής  δόσεων
ρυθμίσεων, επανένταξης σε απωλεσθείσες ρυθμίσεις (των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015, των άρθρων 98-
109 του ν. 4611/2019 και του ν. 4469/2017), καθώς και η «παροχή δεύτερης ευκαιρίας» σε όλους τους
οφειλέτες για απωλεσθείσες φορολογικές ρυθμίσεις, υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που θέτουν οι
εν λόγω διατάξεις. 

Ανεξαρτήτως  των  ανωτέρω,  συνεχίζει  να  υφίσταται  η  δυνατότητα  υπαγωγής  των βεβαιωμένων
οφειλών στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα σε πρόγραμμα ρύθμισης τμηματικής καταβολής σύμφωνα με τις
διατάξεις της υποπαραγράφου Α2 του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 (Α’ 107), όπως ισχύει, από 2 έως
48 μηνιαίες δόσεις, κατά περίπτωση.

Περαιτέρω,  με  Κοινές  Υπουργικές  Αποφάσεις,  οι  οποίες  εκδόθηκαν  κατ’  εφαρμογή του άρθρου
τεσσαρακοστού  τετάρτου  της  από  1.5.2020  Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου(ΠΝΠ),  του  άρθρου
πρώτου της από 25.2.2020 Π.Ν.Π.,  του άρθρου 11 της από 11.3.2020 Π.Ν.Π.,  της παραγράφου 3 του
άρθρου εξηκοστού ογδόου της από 20.3.2020 Π.Ν.Π. καθώς και της παραγράφου 4 του άρθρου εικοστού
τρίτου της από 14.3.2020 Π.Ν.Π., αναστέλλονται από 07.11.2020 έως και 08.03.2021, οι κατά τις κείμενες
διατάξεις, διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης και διενέργειας πλειστηριασμών για όλους ανεξαιρέτως
τους οφειλέτες.

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του ν.δ. 356/1974 (Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων
Εσόδων), όπως ισχύει, και του άρθρου 48 παρ. 1 του ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας), ο
Προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. έχει την υποχρέωση να επιδιώξει την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων
χρεών  προς  το  Δημόσιο,  καθώς  και  τη  διακοπή  της  παραγραφής  τους,  ανεξάρτητα  από  την  αιτία
προέλευσης αυτών, λαμβάνοντας όλα τα προβλεπόμενα αναγκαστικά, ποινικά και λοιπά μέτρα κατά των
οφειλετών και των συνυπεύθυνων, μεταξύ των οποίων και η κατάσχεση εις χείρας τρίτων.

Με τη διάταξη του άρθρου 30 παρ. 4 του Κ.Ε.Δ.Ε. σε συνδυασμό με την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1115805
ΕΞ  2017/31-07-2017  Απόφαση  του  Διοικητή  της  Α.Α.Δ.Ε.  περί  μεταβίβασης  αρμοδιοτήτων  και
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης, παρέχεται η
ευχέρεια  στον  Προϊστάμενο  της  Δ.Ο.Υ.,  μετά  από  σχετική  αίτηση  του  οφειλέτη,  να  περιορίσει  με
αιτιολογημένη Απόφασή του το ποσό ή ποσοστό της κατάσχεσης εις χείρας τρίτων που του επιβλήθηκε
υπό  προϋποθέσεις  που  ορίζονται  στις  ΠΟΛ.  1092/03-04-2014  και  1146/21-09-2017  εγκυκλίους  της
Διοίκησης.  Ειδικότερα,  στην  υπ’  αριθμ.  1092/2014  ΠΟΛ.  εγκύκλιο  ρητά  αναφέρεται  ως  μία  από  τις
προϋποθέσεις  που  θα  πρέπει  να  συντρέχουν  σωρευτικά  για  την  εξέταση  από  τον  Προϊστάμενο  της
αρμόδιας  για  την  επιδίωξη  είσπραξης  της  οφειλής  υπηρεσίας  αιτήματος  περιορισμού  από  φυσικό
πρόσωπο επιτηδευματία, νομικό πρόσωπο ή οντότητα, η απόδειξη με επίσημα στοιχεία εκ μέρους του
αιτούντος  ότι  ο  περιορισμός  κατάσχεσης  αφορά  στην  καταβολή  μισθοδοσίας  σε  υπαλλήλους  της
επιχείρησης  καθώς  και  στην  καταβολή  φορολογικών  υποχρεώσεων  ή  άλλων  υποχρεώσεων  που
κρίνονται αναγκαίες για τη βιωσιμότητα και τη συνέχιση της λειτουργίας της.

Επίσης,  στη διάταξη  του άρθρου 31 παρ.  2  του Κ.Ε.Δ.Ε.,  όπως αντικαταστάθηκε  αρχικά με το
άρθρο 2 υποπαρ. Δ1 παρ. 8β του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ. Α94/14-08-2015) και στη συνέχεια με το άρθρο 11
παρ.6 του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ. Α110/1.8.2017) και ισχύει, προβλέπεται  το ακατάσχετο καταθέσεων σε
πιστωτικά ιδρύματα για έναν και μοναδικό ατομικό ή κοινό λογαριασμό σε ένα μόνο πιστωτικό ίδρυμα 
για κάθε φυσικό πρόσωπο (κατά συνέπεια και γι’  αυτό που είναι  ελεύθερος επαγγελματίας  ή έχει
ατομική επιχείρηση) μέχρι του ποσού των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως .  Για την
εφαρμογή της διάταξης, απαιτείται η υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης στο πληροφοριακό σύστημα της
Φορολογικής Διοίκησης, με την οποία γνωστοποιείται από το φυσικό πρόσωπο ο μοναδικός ακατάσχετος
τραπεζικός λογαριασμός (σχετ. ΠΟΛ. 1222/2015 & ΠΟΛ. 1182/2014). Από την ανωτέρω διάταξη προκύπτει
ότι προστατεύονται ως ακατάσχετες οι καταθέσεις ενός και μοναδικού στο χρηματοπιστωτικό σύστημα
δηλωθέντος  ως  ακατάσχετου  λογαριασμού  μέχρι  του  ύψους  των  1.250€  μηνιαίως  ανεξαρτήτως
προελεύσεως αυτών.

Επιπροσθέτως, με την υπαγωγή των οφειλών σε ρυθμίσεις  τμηματικής καταβολής και για όσο
χρονικό διάστημα τηρούνται οι  όροι αυτών,  αναστέλλεται  κατά περίπτωση η λήψη των αναγκαστικών



μέτρων ή η συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης (έκδοση προγράμματος πλειστηριασμού)
και λοιπών μέτρων επί κινητών και ακινήτων, εφόσον η εκτέλεση αφορά μόνο ρυθμισμένα χρέη. Ωστόσο,
δεν προβλέπεται αναστολή των κατασχέσεων που έχουν επιβληθεί στα χέρια τρίτων ή έχουν εκδοθεί οι
σχετικές παραγγελίες κατάσχεσης, τα ποσά όμως που αποδίδονται από αυτές θα πιστώνονται σε δόση ή
δόσεις της ρύθμισης, εφόσον καταβάλλονται εντός της προθεσμίας αυτών και δεν πιστώνονται σε άλλες
ληξιπρόθεσμες μη ρυθμισμένες οφειλές.

Τέλος, σημειώνεται ότι οποιαδήποτε τροποποίηση του σχετικού υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου
εκφεύγει των αρμοδιοτήτων μας καθώς σχετίζεται με τη γενικότερη χάραξη φορολογικής πολιτικής και
εξετάζεται αρμοδίως.

                                        Η Γενική Διευθύντρια Φορολογικής Διοίκησης

  Βασιλική Ηλιοπούλου 
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